
ГОСУДАРСТВЕННАЯ
СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ОТЧЁТНОСТЬ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ
В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ ДВА СТАТЬИ 22
ЗАКОНА ТУРКМЕНИСТАНА «О СТАТИСТИКЕ»

В соответствии с частью четыре статьи 23 Закона Туркменистана «О статистике» первичные статистические данные
являются конфиденциальными и используются для формирования сводной статистической информации

В соответствии со статьей 289 Кодекса Туркменистана об административных правонарушениях
за нарушение сроков представления государственной статистической отчетности, представление неправильной

отчётности или искажённых сведений установлена административная ответственность

Форма №1-мб        УСОСД 0603201

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

                 за январь–_________________20__г.

Утверждена
приказом Государственного комитета

 Туркменистана по статистике
от 27 июля 2023 г.  № 56

Месячная

Представляют:

Главные управления финансов и экономики
велаятов,  г.  Ашхабада и г.  Аркадага до 10  числа
после отчетного периода:

а) статистическому органу по месту нахождения;
б) Министерству финансов и экономики
    Туркменистана.

Наименование отчитывающегося хозяйствующего субъекта __________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Почтовый адрес _______________________________________________________________________________________
                                  (почтовый индекс, наименование территории, улица, № строения, телефон, факс, Е-mail)

Код по ОКХС Код филиала
по ОКХС
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                                                                                                                                                                                     тыс. манатов

Наименование показателей  №
строки Код

Утверждено
в плане

на отчетный
период

Выполнено
за отчетный

период

A Б В 1 2
ДОХОДЫ
I. Налоговые доходы – всего
 (сумма строк 02+03+04+05+06+16+21+27+28+ 29+30) 01 100000

Налог на добавленную стоимость 02 101000
Акцизы 03 102000
Налог за пользование недрами 04 103000
Налог на имущество 05 104000
Налог на прибыль (доход) юридических лиц – всего (сумма строк 07–15) 06 105000

в том числе:
налог на доход, взимаемый с юридических лиц частной формы      собственности 07 105010

налог на прибыль, взимаемый с юридических лиц (министерств,  ведомств,
предприятий, организаций и учреждений централизованного подчинения),
уставные фонды которых на 100% принадлежат государству 08 105020
налог на прибыль, взимаемый с юридических лиц местного подчинения, уставные
фонды которых на 100% принадлежат государству, в том числе с предприятий
потребительской кооперации 09 105030
налог на прибыль (доход), взимаемый с совместных предприятий, созданных с
иностранными инвестициями 10 105040
налог на прибыль, взимаемый с юридических лиц-нерезидентов Туркменистана 11 105050
налог на доход, перечисляемый в бюджет налоговым агентом по доходам,
получаемым из источника в Туркменистане 12 105060
налог на доходы по доходам в виде дивидентов и других средств от долевого
участия в других юридических лицах 13 105070
налог на доход от игорной деятельности 14 105080
налог на прибыль (доход) предприятий, не входящих в вышеуказанные
группы 15 105090
Налог на доходы физических лиц – всего (сумма строк 17–20) 16 106000

в том числе:
налог на доходы физических лиц, удерживаемый и перечисляемый в бюджет
налоговыми агентами (предприятия, организации, учреждения и индивидуальные
предприниматели–работодатели) 17 106010
налог на доходы  физических лиц, занимающихся деятельностью, не входящей в
перечень видов деятельностей, на которые установлена патентная плата 18 106020
патентная плата, взимаемая  налоговой службой 19 106030
дополнительная патентная плата, взимаемая налоговой службой 20 106040

Местные сборы – всего (сумма строк 22–26) 21 107000
в том числе:

сбор за рекламу 22 107010
целевой сбор на обустройство территории городов, поселков и    сельских
населенных пунктов 23 107020
сбор с владельцев автостоянок 24 107030
сбор с реализации автомобилей 25 107040
сбор с владельцев автотранспортных средств 25.1 107060
сбор с владельцев собак 26 107050

Пенсионные взносы на обязательное государственное пенсионное
страхование 27 108000
Таможенные пошлины 28 109000
Штрафы за нарушение налогового законодательства 29 110000
Другие налоговые доходы 30 Х

II. Неналоговые доходы - всего (сумма строк 32, 36–40) 31 200000
Доходы от государственного имущества – всего (сумма строк 33–35) 32 201000

в том числе:
доходы от распоряжения государственным имуществом 33 201010
платежи за водопользование 34 201020
платежи за землю и землепользование 35 201030
Платежи и сборы за специальные услуги 36 202000
Платежи за использование товаров или за выдачу разрешений на
использование товаров, за разрешение на осуществление деятельности 37 203000
Штрафы и административные штрафы (кроме штрафов за нарушение
налогового законодательства) 38 205000
Платежи за оказание разных видов услуг 39 207000
Другие неналоговые поступления и изъятые в пользу государства средства 40 208000

III. Продажа основного капитала 41 301000
IV. Другие доходы 42 Х
ВСЕГО ДОХОДОВ ( I + II+ III + IV) (сумма строк 01+31+41+42) 43 Х
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тыс. манатов

Наименование показателей  №
строки Код

Утверждено
в плане

на отчетный
период

Выполнено за
отчетный

период

A Б В 1 2
РАСХОДЫ
I. Государственные услуги общего характера – всего (сумма строк 45–48) 44 Х

в том числе:
исполнительные и законодательные органы, финансовая и налогово-
бюджетная политика, внешнеполитическая деятельность 45 0110
другие расходы на общегосударственное управление 46 0150
общественный порядок и безопасность 47 0300
другие расходы 48 Х

II. Общественные и социальные услуги – всего (сумма строк 50–54) 49 X
в том числе:

образование 50 0400
здравоохранение 51 0500
государственное социальное страхование, пенсия и социальное
обеспечение 52 0600
жилищно-коммунальное хозяйство 53 0700
организация отдыха и деятельность в сфере культуры 54 0800

III. Государственные услуги, связанные с экономической деятельностью
– всего (сумма строк 56–60) 55 X

в том числе:
топливно-энергетический комплекс 56 0900
агропромышленный комплекс 57 1000
полезные ископаемые, строительство и архитектура 58 1100
транспорт и связь 59 1200

другие расходы 60
1300-
1400

IV. Трансферты другим уровням государственного управления –  всего 61 1510
 V. Другие расходы 62 X

ВСЕГО РАСХОДОВ ( I+II+III+ IV +V) (сумма строк 44+49+55+61+62) 63 X
Превышение доходов над расходами (+)(-) 64 X
Остатки бюджетных средств на начало отчетного периода 65 X
Остатки средств на конец отчетного периода 66 X

Руководитель
(Ф.И.О.) (подпись)

Главный
бухгалтер (Ф.И.О.) (подпись)

Исполнитель
(должность) (Ф.И.О.)  (подпись)

«____» ______20__   г.
(дата составления отчета)
«____» ______20__ г.

(номер контактного
телефона)

(дата представления отчета
в органы статистики заполняется органами

статистики)



УКАЗАНИЯ
по заполнению формы государственной статистической

 отчетности №1-мб «Отчет об исполнении местного бюджета» (месячная)

Форму государственной статистической отчетности №1-мб  представляют Главные
управления финансов  и экономики велаятов,  г.  Ашхабада и г.  Аркадага до 10  числа после
отчетного периода  нарастающим итогом статистическому органу по месту нахождения  и
Министерству финансов и экономики  ежемесячно c нарастающим итогом не позднее 20
числа после отчетного периода.

В данной форме используются показатели, разработанные в соответствии с Налоговым
Кодексом Туркменистана и Классификацией Государственного бюджета Туркменистана.

В отчете заполняются все предусмотренные показатели, если данные отсутствуют, то
ставится знак «–».

Данные по поступлениям отчисляемых налогов проставляются исходя из
утвержденных нормативов распределения отчисляемых налогов.

По строке 01 указывается объём налоговых доходов: налог на добавленную стоимость,
акцизы, налог за пользование недрами, налог на имущество, налог на прибыль (доход)
юридических лиц, налог на доходы физических лиц, местные сборы, отчисления на
обязательное государственное пенсионное страхование, таможенные пошлины (сумма строк
02, 03, 04, 05, 06, 16, 21, 27, 28, 29, 30).

По строке 02 указывается сумма налога на добавленную стоимость, уплачиваемая
юридическими и физическими лицами – индивидуальными предпринимателями при
совершении ими налогооблагаемых операций, указанных в статье 96 Налогового Кодекса.

По строке 03 указывается объём акциза – вида косвенного налога, включаемого в цену
отдельных групп товаров (как по производимым на территории Туркменистана подакцизных
товаров, так и по товарам, ввозимым на таможенную территорию Туркменистана).

По строке 04 указывается налог за пользование недрами, уплачиваемый юридическими
и физическими лицами – индивидуальными предпринимателями, осуществляющими добычу
полезных ископаемых.

По строке 05 указывается налог на имущество, уплачиваемый юридическими лицами,
которые имеют имущество на праве собственности, а также юридическими лицами
государственной формы собственности, которым в порядке, установленном
законодательством Туркменистана, передано на баланс имущество, являющееся объектом
налогообложения.

По строке 06 указываются виды налоговых доходов (сумма строк с 07 по 15):
– налог на доход, взимаемый с юридических лиц частной формысобственности (строка 07);
– налог на прибыль, взимаемый с юридических лиц (министерств, ведомств,

предприятий, организаций и учреждений централизованного подчинения), уставные фонды
которых 100% принадлежат государству (строка 08);

– налог на прибыль, взимаемый с юридических лиц местного  подчинения уставные
фонды которых на 100% принадлежат государству, в том числе с предприятий
потребительской кооперации (строка 09);

– налог на прибыль (доход),  взимаемый с совместных предприятий,  созданных с
иностранными инвестициями (строка 10);

–  налог на прибыль, взимаемый с юридических лиц-нерезидентов Туркменистана
(строка 11);

–  налог на доход, перечисляемый в бюджет налоговым агентом по доходам,
получаемым из источника в Туркменистане (строка 12);

–  налог на доходы по доходам в виде дивидендов и других средств от долевого участия
в других юридических лицах (строка 13);

–  налог на доход от игорной деятельности (строка 14);
–  налог на прибыль (доход) предприятий, не входящих в вышеуказанные группы

(строка 15).
По строке 16 указывается налог на доходы физических лиц, который складывается из:
– суммы налога на доходы, удерживаемые и перечисляемые в бюджет налоговыми

агентами (предприятиями, организациями, учреждениями и индивидуальными
предпринимателями – работодателями, с начисленной заработной платы (строка 17);



– налога на доходы физических лиц, занимающихся деятельностью, не входящей в
перечень видов деятельностей, на которые установлена патентная плата (строка 18);

– патентной платы, взимаемой налоговой службой (строка 19);
– дополнительной патентной платы, взимаемой налоговой службой (строка 20).
В строке 21 сгруппированы местные сборы: сбор за рекламу, целевой сбор на

обустройство территории городов,  поселков и сельских населенных пунктов,  сбор с
владельцев автостоянок, сбор с реализации автомобилей и сбор с владельцев
автотранспортных средств и сбор с владельцев собак (сумма строк 22–26).

В строке 27 указывается размер отчислений на обязательное государственное
пенсионное страхование всех налогоплательщиков.

Исходя из характера платежей в бюджет, таможенные пошлины отражены в основной
группе по строке 28, оплата за проведение таможенных процедур и доходы от проведения
таможенного контроля отнесены в основную группу (строка 36).

Штрафы за налоговые правонарушения, пени, а также административные санкции за
нарушения налогового законодательства включены в состав основной группы (строка 29).

По строке 30 указываются средства, поступившие от непогашенного долга по налогам.
В строке 31 указываются неналоговые доходы (сумма строк 32, 36–40).
В строке 32 указывается сумма доходов от государственного имущества (сумма строк

33–35).
В строке 41 отражается продажа основного капитала резидентам и нерезидентам

Туркменистана, продажа государственных запасов товаров, а также продажа
нематериальных активов.

В строке 42 указываются местные доходы, которые не вошли в подразделы I, II и III.
В строку 43 указывается сумма строк 01, 31, 41, 42.
В строке 44 указывается сумма расходов услуг, связанных с финансированием услуг

исполнительных и законодательных органов, расходы на общегосударственное управление,
общественный порядок и безопасность и другие расходы (сумма строк 45–48).

В строке 49 указывается сумма расходов на образование, здравоохранение, социальную
защиту, жилищно-коммунальное хозяйство, организацию отдыха и деятельность в сфере
культуры (сумма строк 50–54).

В строке 55 указывается сумма расходов на финансирование топливно-энергетического
комплекса, агропромышленного комплекса, полезные ископаемые, строительство и
архитектуру, транспорт и связь и другие расходы, связанные с экономической деятельностью
(сумма строк 56–60).

В строке 61 отражаются средства, передаваемые по взаимным расчетам между
бюджетами.

В строке 62 указываются те местные расходы, которые не вошли подразделы I, II, III и
IV.

В строке 63 указывается сумма строк 44, 49, 55, 61, 62
По строке 64 указывается разница между строками 43 и 63.
В строке 65 указывается сумма остатков бюджетных средств на начало отчетного

периода.
В строке 66 указывается сумма остатков средств на конец отчетного периода, т.е. сумма

строк 64 и 65.

    Управление статистики и анализа финансов


	Наименование показателей
	I. Налоговые доходы – всего
	I. Налоговые доходы – всего (сумма строк 02+03+04+05+06+16+21+27+28+ 29+30)
	Налог на добавленную стоимость
	Акцизы

	Налог на доходы физических лиц – всего (сумма строк 17–20)
	в том числе:
	налог на доходы физических лиц, удерживаемый и перечисляемый в бюджет налоговыми агентами (предприятия, организации, учреждения и индивидуальные предприниматели–работодатели)
	налог на доходы  физических лиц, занимающихся деятельностью, не входящей в перечень видов деятельностей, на которые установлена патентная плата
	патентная плата, взимаемая  налоговой службой
	дополнительная патентная плата, взимаемая налоговой службой
	Местные сборы – всего (сумма строк 22–26)
	в том числе:
	сбор за рекламу
	целевой сбор на обустройство территории городов, поселков и    сельских населенных пунктов
	сбор с владельцев автостоянок
	сбор с реализации автомобилей
	сбор с владельцев автотранспортных средств
	сбор с владельцев собак
	Пенсионные взносы на обязательное государственное пенсионное страхование
	Таможенные пошлины
	Штрафы за нарушение налогового законодательства
	Другие налоговые доходы
	II. Неналоговые доходы -  всего (сумма строк 32, 36–40)
	Доходы от государственного имущества – всего (сумма строк 33–35)
	в том числе:
	доходы от распоряжения государственным имуществом
	платежи за водопользование
	платежи за землю и землепользование
	Платежи и сборы за специальные услуги
	Платежи за использование товаров или за выдачу разрешений на использование товаров, за разрешение на осуществление деятельности
	Штрафы и административные штрафы (кроме штрафов за нарушение налогового законодательства)
	Платежи за оказание разных видов услуг
	Другие неналоговые поступления и изъятые в пользу государства средства
	III.  Продажа основного капитала
	IV. Другие доходы
	Х

	ВСЕГО ДОХОДОВ ( I + II+ III + IV) (сумма строк 01+31+41+42)
	Х


	Наименование показателей
	РАСХОДЫ
	I. Государственные услуги общего характера – всего (сумма строк 45–48)
	в том числе:
	образование
	здравоохранение
	жилищно-коммунальное хозяйство
	III. Государственные услуги, связанные с экономической деятельностью   – всего (сумма строк 56–60)
	X

	в том числе:
	топливно-энергетический комплекс
	агропромышленный комплекс
	полезные ископаемые, строительство и архитектура
	транспорт и связь
	другие расходы
	V. Другие расходы

	62
	X
	ВСЕГО РАСХОДОВ ( I+II+III+ IV +V) (сумма строк 44+49+55+61+62)

	63
	X
	64
	X
	Остатки бюджетных средств на начало отчетного периода

	65
	X
	Данные по поступлениям отчисляемых налогов проставляются исходя из утвержденных нормативов распределения отчисляемых налогов.
	По строке 01 указывается объём налоговых доходов: налог на добавленную стоимость, акцизы, налог за пользование недрами, налог на имущество, налог на прибыль (доход) юридических лиц, налог на доходы физических лиц, местные сборы, отчисления на обязательное государственное пенсионное страхование, таможенные пошлины (сумма строк 02, 03, 04, 05, 06, 16, 21, 27, 28, 29, 30).


